
AVfaPl/ 

RÜA AIT0I10 AUGUSTO UE AIMEIDÁ 

Decreto ns 4765 de 22-10-1975 

Formada pela rua 5 da Cidade Universitária Campi- 

neira, no Distrito de Barão Geraldo 

Início na rua Joee Cantásio 

Termino na rua Dr. Jose Anderson 

Cidade Universitária Campineira 

Distrito de Barão Geraldo 

Obs.: Do decreto assinado pelo Prefeito Municipal de 

Campinas Lauro Pe'rieles Gonçalves, consta? "Antonio Augusto de Almeida 

- Medico e Professor Ilustre". 

AHT0II0 AUGUSTO DE AHtEIDA 

Amtonio Augusto de Almeida nasceu na cidade de Oliveira, lsta„ 

do de Minas Gerais, em 08-maio-l903 e faleceu em Campinas, em ll-abril 

-1975* Fez os primeiros estudos em sua cidade natal, transferindo-se 

mais tarde para São João Del Hei, onde estudou no Ginásio "Santo Antô- 

nio" . Depois matriculou-se na Universidade de Minas Gerais, por onde 

formou-se em medicina, especializando-se em oftalmologia. Vindo para 

Campinas, ingressou no corpo medico do afassado Instituto Penido Bur- 

nier. Entusiasmado pelas coisas de nossa cidade, o dr. Antonio Augus- 

to de Almeida foi um dos maiores batalha do re s para a implantação da 

Faculdade de Medicina junto à Universidade Estadual de Campinas. Con- 

cretizado esse anseio, o então reitor da Unicaap, prof. Zeferino Vaz, 

conseguiu fosse o dr. Almeida nomeado diretor do novo estabelecimento 

de ensino superior, que com seu competente trabalho, colocou a Facul- 

dade de Medicina de Campinas, no mais alto conceito dentro do Brasil e 

n© exterior. A par do seu desempenho dentro do estabelecimento medico, 

o Dr. Almeida teve enorme participação na organização da Unieamp, in- 

clusive, no que tange trazer para a Universidade o biblioteca do sr. 

João Falchi Trinca, constituída exclusivamente de obras de campineiros 

ou autores radicados aqui, com um acervo com diversas raridades. 0 Dr. 

Almeida foi ainda, professor e 2® secretário da Associação Me*dica do 

Instituto Penido Burnier. Fez parte da Sociedade Amigos da Cidade e 

pertenceu â diretoria dos principais clubes da sociedade campineira. 

Foi membro da Sociedade Francesa de Oftalmologia, sendo autor de vá- 

rios trabalhos, em sua maioria, versando sobre a sua especialidade. 



RUA AUTOR10 AUGUSTO DE ALMEIDA 

AKJ PW 

DECRETO N.o 4765, DE 22 DE OUTUBRO DE 1.975. 

Dá denominação a uma via pública da Cidade Universitária 
Campineira. 

Ó l4rcfcito do Município dc Campinas, usando das atribuições 
que ilie confere o item XIX, do artigo 39, do DeeretoLeI Compieineniai' 
n.o 9, dc 31 de dezembro de 1969, 

DECRETA: 
Artigo l.o —■ Fica denominada "ANTONIO AUGUSTO DE AL- 

MEIDA" — Médico e Professor Ilustre —, a Rua 5_ do loteamento da Ci- 
dade Universitária Campineira, no Distrito de Barão Geraldo, com início 
à Rua 21 e termino à Rua 11 do mesmo loteamento. 

Artigo 2.o — Este decreto entrará em vigor na data de sua pu- 
blicação, revogadas as disposições em contrário. 

PAÇO MUNICIPAL, 22 de outubro de-1975. 

DR. LAURO PÊRICLES GONÇALVES 
Prefeito do Município de Campinas 
DR. JOÃO BARTISTA MORANO 

. Secretário dos Neqócios Jurídicos 
ENG.o GILBERTO MEIRA BIOLCHINI 
Secretário de Obras e Serviços Públicos 

Redigido na Consultoria Jurídica da Secretária dos_ Negócios Ju- 
rídicos, com os elementos constantes do protocolado n.o 25.806, de 9 de 
outubro de 1975, e publicado no Departamento do Expediente do Gabi- 
nete do Prefeito, em 22 de outubro de 1.975. 

DR. ARMANDO PAOLINELI 
Chefe do Gabinete 

\ 



Prk) pv/ i 

DR. AHTONIO AUGUSTO DE ALMEIDA 

Fal.Campinas em 10-04-1975 w- 

f !' A familia' do dr; Antônio 
jAugusto de Almeida, a So- 
.ciedade de . Medicina e o 
jlnstituto Penidò Bumier, 
t estão recebendo telegramas 
ide pezar, pelo falecimento 
íanteontem, nesta cidade, do 
j referido medico, que foi o 
.primeiro diretor da Facul- 
dade de Ciências Médicas e 

•um dos baluartes da cam- 
panha para a criação desse 

, estabelecimento de ensino 
•superior em nossa cidade, 
'cooperando muito com o 
Iprof. Zeferino Vaz na or- 
: ganização *da UN1CAMP. 
' Especializado em òftal- 
mologia e chefe do depar- 
tamento dessa especialidade 
ido renomado Instituto Pe- 
nido Burnier. o dr. Antonio 
.Augusto de Almeida, a par 
de sua brilhante atuação 
na medicina, grangeando 
justo conceito, era um pro- 
fundo estudioso' tios proble- 
mas de Campizfes, »• partici- 
pando de todas as reuniões 
tia Sociedade dos Amigos da 
Cidade, debatendo com en- 
tusiasmo e calor os proble- 
mas de maior relevância. 
Um dos seus últimos traba- 
lhos realizados — em vias 
de concretizar-se — rela- 
ciona-se com a transferen- 
cia para a UNICAMP da 
bibliotéca valiosissima do 
sr. João Falchi Trinca, que 
ora se encontra em São 
Paulo e que é constituída 
exclusivamente por obras 
de autores campineiros ou 
radicados em Campinas, al- 
manaques que são verda- 
deiras raridades, obras es- 
gotadas, formando um pre- 
cioso acervo. Atendendo a 
um pedido do nosso com- 
panheiro de trabalhos, Brau- 
lio Mendes Nogueira, o dr. 
Antonio Augusto de Almei- 
da pleiteou junto ao prof. 
Zeferino Vaz, reitor da UNI- 
CAMP, a transferencia des- 
sa bibliotéca para a UNI- 
CAMP onde seria uma fon- 
te de consultas e pesquisas 
para todos os que se inte- 
ressam pelas coisas de 
Campinas e o passado glo- 
rioso de nossa' terra, seus 
homens ilustres, etc. -Com a 

Sua lnieB^5aiJ«:'wíl,:Sinor 
ü •UampmaSjUQcprofx: Zefçtri- 

mente pelo ãssuhtoj incum- 
bido o prof. . Amaral Lapa 
para entrar .em contato com 
0 sr, João Falchi Trinca 
jsobre a melhor maneira de 
Itrazér para cá está bibliote- 
|ca, assunto, que èstá em- fa- 
ise de entendimentos, Justo, 
portanto, seria que essa 
Biblioteca, uma vez instala- 
ria e fnccionando na UNI- 
-CAMP, recebesse a denomi- 
nação "Antonio Augusto de 
Almeida", com a colocação 
de uma placa, sugestão que, 

• respeitosamente, formula- 
rmos ao dr. Zeferino > Vaz, 
ÍVaz, que tinha o saudoso e 
• extinto na mais alta conta, 
icomo disse recentemente aos 
jornalistas que o visitaram 

jna UNICAMP, lamentando 
| que, por limite de idade, o 
dr. Almeida não pudesse 

j continuar integrando como 
professor a Universidade, 

í do qual, todavia, era con- 
1 siderado "professor emeri- 
|to". 
i Era membro de varias en- 
jtidades culturais e filantro- 
; picas, estimado pelos colegas 
possuindo uma legião de 
'amigos. Dai a consternação 
que causou a noticia do seu 
falecimento, tendo sido se- 
pultado anteontem, no ce- 
mitério da Saudade, saindo 
o feretro do Instituto Peni- 

. do Burnier. . 
i A Sociedade dos Amigos 
da Cidade, em sua próxima 
reunião, homenageará a me- 

.mória do dr. Antonio Au- 
gusto de Almeida, pelos re- 
levantes serviços, prestados 

ra esta cidade, principalmen- 
jte naquela fase dificil, cheia 
:dc recalços, que antecedeu 
• a instalação da Faculdade de 
.Medicina, hoje Faculdade 
de Ciências Médicas da 
UNICAMP. estabelecimento 
de renome internacional, 
pelo alto nivel do seu corpo 
medico e com instalações 
que serão completadas com 
-a construção do Hospital 
das Clinicas. 


